tuamus ut noui decoris auidus non modo persistendum, Verum cum expedito exercitu aduersus Lotrechium contendendum esse diceret ut vna acie de vniuersa victoria certaretur: cæteri vero ferè omnes pudoris metu reticerent, Piscarius liberabo vos inquit, tota hac infamiae suspicione, Quandoquidem nemo sanus imperator prius de hoste victoriam expectat, quàm ne ipse ante vincatur tuta ratione prouideat. Siue hic etenim fortiter instemus, siue illic audacter cū Lotrechio manus conferamus, vtrinque certe inquisitissima cōdicione & ancipiti quidem pugna cum auerso & aduerso hoste confligemus, & quod miserimum est pene sine tormentis, quum pilæ desint & sulphureus puluis, quibus profecto minime careremus, si uti sæpius sumus contestati, qui huiusmodi copiis præsumunt, liberalius & diligentius operam suam in negotio præstitissent. Seruemus igitur copias ad non dubiam victoriã ad quam profecto aditum si sapimus fortuna alio in loco commutata belli ratione nobis aperiet. nec mora Prosper ante alios sententiam comprobatur pariterque Vitellius, Antonius Leua, Guidoque Rango- nus, atque ipse demum Mantuanus, qui fœdi consilii dedecoris metu authores videri nolebant, Neque enim erat ea pudoris cura in Piscario, qui summa virtute aduersus omnia aspera inuictus, absque vlla degeneris animi suspicione, atque item manu & consilio omnium longe promptissimus habebatur. Itaque conclamatis vasis, semicapta vrbe copias educunt & ad Niciam amnem retro ad septimum lapidem castrametantur, adeo ignobili receptu, ut pene tormenta maiora linquerentur. Tum vero mutua gratulatione inter Gallicos exercitus multis tormentorum bombis celebrata, Lotrechius minorum ducum assentatione excellens Imperator appellatur, M. Antonius Columna qui apud eum erat Gallico stipendio addictus Parmam intrauit, ad Lescutum, eius diei victoriam suo & Lotrechii nomine gratulatum, ipseque Lescutus qui & propria virtute & aliena etiam ignauia clarus euaserat, ad fratrem reuertitur. Hæc vbi ad Leonem perlata sunt, nihil ipse animo se demittit omnibus modis ærarium replet, ad Heluetios Sedunensẽm Cardinalem Legatum cum pecunia mittit, ut viginti eius gentis cohortes in agrum Bergomatem deducantur. Prescribitque sua manu literas ad Iulium Medicem Cardinalem, qui Florentiæ ad reipublicæ gubernacula sedebat, ut in castra peruolaret, Duces & milites alloqueretur, cunctos amplissima spe restituta ad aliam belli rationem reuocaret. Eius aduentu quoddam erat opinione omnium summa auctoritate, ingentemque vim auri secum adducere ferebatur mirum in modum exercitus iterum ad victoriam est excitatus. Nec multo post relicto Vitellio cum Heluetiis cohortibus, qui cum Alfonso Ateestino bellum gereret, ad Padum contendit, exercitusque omnis ad oppidum Casale ponte traducitur. Idem Lotrechius facit, Cremonaque profectus ad motum hostium iter intendit, ne illi cele-
ritate

ritate adhibita longius antecedant; superatisque fluminibus Ollio atque Abdua, ad urbem Mediolanum ubi intestini essent hostes verterentur. Quum ad Castellum quod Fratrum Curia dicitur castra poneretur, inter Italos Hispanisque pedites seditio valde atrox & cruenta, à leui contumeliæ initio repente exorta, vniuersum exercitum in summæ cladis discrimen adduxit, nam quum iusto propè prælio certaretur, & iniquiore Italorum sorte; qui iam in tabernaculis arma posuerant, & instructis Hispanorum cohortibus occurrebant. In proximo productis copiis Lotrechius confederat, ita vicinus, vt pendè castrorum fremitus audiretur. Quum Iulius legatus in sacra purpura prætenta cruce deprecabundus adcurreret, summum vitæ periculum adiit, solenneque votum Deiparæ virgini nuncupauit, si ea seditio non multa cum cæde sedaretur. Afuit voto numen, nam ira militum extemplo repressa est, ipsius maxime Piscariï auctoritate, qui sese inter ancipitia tela, medium furentibus Hispanis opposuit; quum vndique pilarum præcella cum strage multorum effunderetur, sic, vt nunquam præsentiore animo maiorene periculo vel in maximis præliis, quibus postea interfuit, se miscuisse testaretur. Periëre tamen circiter ducenti, & in his Stephanus Facinius Romanus & Antonius Matellius nobilis Florentinus, atque inde secundum Ollii ripam promotà castra ad Rebecum, qui est vicus in aduersa amnis ripa positus, contra Ponteuicum Venetæ ditionis castellum. Videri volebant Veneti eo bello se medios gerere, Alexanderque Donatus Castelli atque alæ equitum præfectus fidem dederat, nihil Venetos in ipsorum ditione Cæsarianis & Pontificiis esse nocituros. Erant castra tutissimo loco posita, si Venetus in fide data persisteret; quodd si hostilia moliretur, nullus ad instruendam aciem locus patebat, qui non Castelli tormentis obiectus, & vndique expositus, vel imperitorum iudicio videretur. Hac re forte perspecta dum hostilium castrorum situm, & idoneum pugnæ locum exploraret Franciscus Maria Feltrius Vrbinas & M. Antonius Columna ad Lotrechium adcurrunt; quanto in discrimine hostes versentur, demonstrant: posse eos facile deleri, si ipse à fronte promotò exercitu, vt prælio certaturus appropinquaret, & hostes in tergo tormentis à Ponteuici arce peterentur; Fore etenim vt pedestres, & equestres præsertim copias priusquam ex coire in ordines & conferere manus possent, fœdissime sterni prostigarique summa cum voluptate conspicerent. Tantæ rei patrandæ certa spe concepta extemplo mittitur à Lotrechio Sardonus Gallus ipsius familiaris, vt locum inspiceret, & si ita videretur, aliquot tormenta traderet. Aduentu Sardoni cuncta factu facilia offe-

runtur. Nec mora dum ille in tanta occasione inani gaudio præoccupatus effuse hostibus excidium minatur, Venetus præfectus datæ fidei penitus obliuiscitur, & cuncta Gallorum arbitrio permittit, ut pote qui nihil de Cæsarianorum clade dubitaret; id vnum rogat ut non Venetis, sed Gallicis tantum tormentis, & copiis res geratur, ut excusationi locus aliquis relinquatur. At Sardonus moræ impatiens & Gallicæ alacritatæ præproperus, quum rem paratam, & exploratam contegere, & occidente iam Sole in crastinum diem differre omnibus artibus deberet, auidi ingenii vim, quin Falconem emitteret, sustinere non potuit. Forte pila in domum legati Cardinalis adigitur. Ea re inopinata terrentur omnes; in consilium extemplo Duces coeunt, de Veneto frustra conqueruntur, & silentio summa cum celeritate, muranda castra ad Gablonettam vicum censeunt. Itaque cunctis ducibus rem administrantibus impedimenta totius exercitus carris, & iumentis imponuntur; egregiaque simulatione Piscarius præfectis cohortium, & centurionibus ad se vocatis, vultu maxime hilari, & veluti magnæ alicuius spei longe plenissimo eos cohortatur, ut arma, corpora, animos ad breue iter expediant, quoniam cognitis hostium irebus, ea nocte occasio longe pulcherrima ad patrandum insigne facinus offeretur. Ita de secunda vigilia præmissis impedimentis penè priusquam consilium summa expressum necessitate, militum turbæ, ne dum hostium proderetur, sine tumultu ad locum quem statuerant peruenire. At Lotrechius in albescente celo ad conspectum castrorum instructa acie prouectus, hostes è manibus elapsos cognoscit; Frustra tantam rei bene gerendæ occasionem fuisse corruptam Sardoni temeritate queritur; mittit tamen leuis, & grauis armaturæ per amplum equitatum Duce Lescuto fratre, cum quo M. Antonius Columnia, & Bonaualles, & Vandenesius erant, qui nouissimos laceffant, iter eorum explorent, & premedo instandoque abeuntes demorentur. Cogebat extremum agmen ipse Piscarius cum delecta sclopettariorum cohorte, non agili equo, sed strigosa vetus mula, ut quisque vel timidus, quum singulari Ducis fiducia exæquatum esse periculum videret, summæ securitatis alacritate completeretur. Iam aliquot milia passuum erat emensus, adeo composito gradu, ut nihil de instante hoste sollicitus, nequaquam necessitate aut metu, sed certo iudicio perpulchri ædendi facinoris, castra mouisse videretur. Itaque conuersus ad Nicolaum Valentinum, & Volagnem Cantabrū Duces sclopettariorum, admirabili virtute homines, vultis inquit, ut sine nostro periculo, & singulari cum voluptate Gallorum horum equitum, qui adeo vehementibus equis atque animis nos con-

secantur

sectantur audaciam ac insolentiam retundamus; quum illi nihil se magis cupere responderent, imperat, ut delecti circiter centum inter virgulta, & fossas quæ vtrinque militarem castigant viam, ac si mul in sacello agresti semidiruto, sese recedant, & quum Galli eò peruenerint, nihil tale dubitantes dispolis repente sclopettis adorianantur; ad confirmandos vero animos amplissimè pollicetur se de ipsorum salute, singularem habituram curam, & quum opus foret binas cohortes, & totidem equitum turmas subsidio submissurum. Re constituta ipse ad extremum recedit agmen; nec mora Galli citatis equis adueniunt. Nicolaus & Volagnes hinc atque illinc ex insidiis consurgunt, magno clamore ædito pilarum procella in confertos effunditur; Galli pluribus simul viris, & equis cadentibus inopinata clade perturbantur, nullusque angusta in via relinquitur ostendendæ virtuti locus; succedunt tamen aliæ atque aliæ turmæ, & à diffusis equitibus prælium miscetur, nec Piscarius suis deest, summittit alam equitum Duce Ioanne Medice, ac eius cohortem expeditam; atque ita sclopettarii incolumes, magno hostibus illato detrimento recipiuntur. Ea res insequendi finem Gallis attulit. Lotrechius sequenti die ad Binam vicum castra in conspectum hostium produxit. Is vicus binis Romanis cladibus Orthonis atque Vitellii civili bello insignis, antiquitus Bebriacum fuit. Prosper, Piscarius, & Mantuanus æquissimo in loco confederant, aquationi, & accipiendis comæatibus opportuno; carnis latera muniverant, tormenta fronde contexerant, cunctisque rebus aptissime præparatis, & exploratis hostium consiliis id expectabant, ut Galli ac in primis Heluetii qui natura concitati, & alacri impetu vehementes esse consueuissent, castris succederent, & temere ad conferendas manus progredierentur. Iam promouerat aciem Lotrechius, haud dubie functo prælio certaturus, nisi ab Heluetio transfuga Heluetii, qui in partibus Gallorum erant, de forma & munitione castrorum certiores facti, Lotrechium ut pugna abstineret, opportune monuissent. Siquidem nulla vnquam acies vel Ducum peritia, vel ardore militum aptius, aut alacrius fuit instructa. Hinc etenim Piscario, atque illinc Mantuano & Prospero cohortantibus Hispani atque Itali, qui ab recenti seditione minime pacatos animos ostendebant, depositis sincera fide odiis, porrectis dextris, & collatis vexillis, pacem fecerant. Ea res Germanis, qui propter sociorum discordiam victoriæ diffidebant, ita animos adauxit, ut manantibus præ gaudio lachrymis centuriones atque signiferi & gregatim denique milites omnium nationum, ad Iulium Legatum adcurrerent, & pia precatione obnixè peterent, ut Pontificia potestate ab omni antea vitæ scelere lustrarentur. Erat enim in sacra purpura &

argenteam crucem hastæ præfixam de more præferbat, conciona bundusque cunctos ordines, manu dextra cruce sæpius designata solenniter expiabat. Sed nequaquam procedente Lotrechio, redactæ demum legiones amplius tamen quatuor horis equestri prælio est dimicatum, quo Ioannes Medices excellentis virtutis atque iudicii militaris laudem est consecutus, emissaque sunt aliquot tormenta ab altiore castrorum loco in Gallorum turmas, quorum pilis nonnulli clari equites, & in his Conaus Vasco Lotrechii familiæ magister sunt discerpti. Nec multo post ad Ostianû castra reducta, ut Helvetias legiones expectarent, quæ in Bergomatem agrum iam descenderat, pulsoque Pontiremio Gallo, & Vgone Pepulo, qui claustra Sebini lacus & montium angustias præsidis tenebant, recta in Mantuanû agrum peruenerant; quum eis iam sexcenti ferme equites ex Cesarianis & Pontificiis, Succaro Heduo, & Astore Vicecomite, Mattheoque Beccharia summæ audaciæ ducibus occurrissent. Gens enim sæpe venalis & infida, quum in hostico magna tormentorum & equitum præsidia postularet, ita varias moræ causas necebat; ut eos facile appareret cum Pontificiis stipendiis dicatos, tum Gallica largitione corruptos, nequaquam conspecto hoste; nisi eos Cesariani, & Pontificii equites exceperant, domum esse redituros. Tantis in vñu coactis copiis, maiore iterû virium mole ad Ollium reuertuntur. In transitu autem amnis Paulus Luzascus Mediceis equitibus præfectus vir egregie fortis, ab ala Veneta ex insidiis est interceptus. Quod ubi Dux eius Ioannes didicit, ira & dolore concitatus; nihil moratur, & cum paucis familiaribus, ala cõfestim subsequi iussa, ad abeuntium hostium agmẽ, ingenti cursu peruolat, clamoreque ædito penè solus in postremos inuehitur; claua ferrea obuios pertundit sternitque & totum agmen perturbat. Agnoscitur statim ab hostibus ex terribili voce atque equo maxime insigni laciniarumque coloribus; nec terriæ ad eius nomen Venetæ turmæ, conspecto præsertim non procul eius vexillo consistere audent, moxque vehementer vrgenti ac acerrime rem gerenti, suorumque accursu opportune confirmato terga obuertunt, atque diffugiunt. Itaque paucis interfectis, & multis captis Luzascus eripitur, duoque turmarum præfecti, & in his Hercules cognomento Poeta cum duobus vexillis, & multis equis in potestatem deueniunt; admirabilique hac re gesta Medices cum insigni omnium gratulatione ostentato passim Luzasco in castra reuertitur. Interea Galli cognito Heluetiorum aduentu, quum eam leuis armaturæ manum, quæ à Sebino lacu descendentes exceperat, ex itinere ad Carauagium fudissent, ad Abdum retrocedunt, ut hostes transiui prohibeant, secundum ripam perpetuas extruunt munitiones, & eas idoneis in locis omni genere tormentorum complent,